ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 ноября 2018 года гор.Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Баринова М.А., при секретаре Золиной Т.И., с участием государственного обвинителя от Сызранской транспортной прокуратуры пом.прокурора Бадаева Р.Р., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Ильичева Д.А., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренной ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

20 сентября 2018 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес>, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, незаконно, без цели сбыта, приобрел путем присвоения найденного, находящийся в пачке из-под сигарет, пакетик из прозрачной полиэтиленовой пленки с застежкой в верхней части, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащая а-пирролидиновалерофенон (РVР), производное N-метилафедрона (согласно заключения эксперта № от 04.10.2018 г.), массой 0,50 грамма, (согласно справки эксперта № от 21.09.2018 г.), что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 поместил в задний карман, принадлежащей ему матерчатой сумки, которая находилась при ФИО1, где незаконно хранил наркотическое средство при себе, для личного употребления, без цели сбыта, до 14 часов 59 минут 20.09.2018 года.

20.09.2018 года в 14 часов 20 минут в районе 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и реализации оперативной информации, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции ЛОП на станции Октябрьск Сызранского ЛО МВД России на транспорте с последующим изъятием у него в период с 14 часов 59 минут до 15 часов 14 минут в ходе личного досмотра и досмотра вещей гражданина, проводимого в помещении ЛОП на ст.Октябрьск Сызранского ЛО МВД России на транспорте, пакетика из прозрачной полиэтиленовой пленки с застежкой в верхней части, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащая а-пирролидиновалерофенон (РVР), производное N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, что является значительным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с указанным обвинением, оно ему полностью понятно.

Особый порядок принятия судебного решения был принят после того, как подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и суд удостоверился, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт. Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного обвиняемым ФИО1 ходатайства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который участковым ОП №33 (г.Октябрьск) МУ МВД России «Сызранское» характеризуется удовлетворительно: жалоб от соседей не поступало, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства соседями характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, смягчающим наказание согласно ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ смягчающим обстоятельством суд признаёт- признание вины подсудимым, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающим наказание ФИО1, судом не установлено.

С учётом приведённых обстоятельств по делу, характеризующих данных о личности подсудимого, его возраста, трудоспособности и состояния здоровья - 

<

данные изъяты>», его поведение, учитывая степень общественной опасности данного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного, руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ, суд пришёл к выводу назначить ему наказание только в виде лишения свободы. Данное наказание считать условным на основании ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренной ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд в течение 10 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Баринов М.А.